[image: image1.bmp]
教师〔2014〕272号

河 南 省 教 育 厅
关于在全省教育系统开展“学习张伟，
践行焦裕禄精神”师德主题教育活动的
通         知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，厅直属学校：

为贯彻落实党的十八大提出的“把立德树人作为教育的根本任务”要求，弘扬人民教师的高尚师德，根据中共教育部党组《关于在教育系统深入开展向“践行焦裕禄精神的好校长”张伟同志学习活动的通知》（教党[2014]11号）要求，省教育厅决定在全省教育系统开展以“学习张伟，践行焦裕禄精神”为主题的师德主题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、重要意义

2014年3月17日晚，周口市郸城县秋渠一中校长张伟在工作岗位上因过度劳累引起突发脑干出血，经全力抢救无效，不幸去世，年仅42岁。张伟同志忠诚于党的教育事业，二十年如一日辛勤工作在农村教育第一线，心系师生，艰苦创业，教书育人，无私奉献，被广大师生和群众誉为“践行焦裕禄精神的好校长”。学习张伟同志，就是要学习他忠诚于党和人民的教育事业，把对教育事业的无比热爱转化到扎扎实实的工作中去；学习他艰苦创业、迎难而上的拼搏精神，不向困难低头，勇于迎接挑战，在平凡的岗位上做出不平凡的成绩；学习他履职尽责、关爱师生、不图名利的高尚师德，树立良好的职业道德，把关爱教师、关爱学生作为一个教育工作者的全部追求；学习他严于律己、无私奉献的优秀品质，甘于清贫，不计私利，一心为公，在奉献教育的实际行动中实现人生价值。各级教育行政部门和学校一定要充分认识此次师德主题教育活动的重要性，结合本地、本校实际，周密策划，精心组织，全面启动“学习张伟，践行焦裕禄精神”师德主题教育活动。

二、总体要求

“学习张伟，践行焦裕禄精神”师德主题教育活动的总体要求是：以党的十八大和十八届三中全会精神为指导，深入践行社会主义核心价值观，认真落实教育部《中小学教师违反职业道德行为处理办法》，围绕建立一支师德高尚、爱岗敬业、无私奉献的高素质教师队伍的要求，开展形式多样的“学习张伟，践行焦裕禄精神”师德主题教育活动。通过这一活动的开展，努力培养广大教师忠诚教育事业，履行神圣职责，造就学为人师、行为世范的师德风范和职业素养，不断提高教育教学质量水平，努力培养造就一大批能够担当强教重任的高素质人才。在整个活动中要具体做到：

（一）加强学习，提高认识，增强责任感

各地、各学校要通过开展主题学习会、研讨会、座谈会等形式多样和扎实有效的教育活动，与学习党的十八大和十八届三中全会精神结合起来，与深入贯彻落实习近平总书记系列讲话精神结合起来，与学习弘扬焦裕禄精神、推进党的群众路线教育实践活动结合起来，与推进我省教育系统社会主义核心价值体系建设结合起来，与教育系统深入开展“三服务一满意”活动结合起来，引导广大教育工作者深入进行讨论，把握内涵，领会实质，提高思想认识，增强广大教师立德树人的责任感；激励广大党员干部群众以先进人物为榜样，立足岗位，敬业奉献，扎实工作，为实现我省教育事业科学发展、办好人民满意的教育做出新的更大贡献。

（二）广泛宣传，积极参与，营造良好的师德教育氛围

各地、各学校要充分利用校刊、板报、广播、电视、互联网等宣传阵地，广泛开展“学习张伟，践行焦裕禄精神”师德主题宣传教育活动。在具体的教育活动中，要重视发掘身边的先进典型，用先进典型来引导人、鼓舞人、教育人，努力形成学校重视师德、教师注重师表、学生尊重教师、家长配合学校的良好师德建设氛围。

（三）明确主题，突出重点，提高师德教育的实效

各地、各学校要结合实际，紧紧围绕“学习张伟，践行焦裕禄精神”这一主题，突出广大教师立德树人、敬业爱生的高尚情操和奉献精神，找准师德教育的切入点，进一步提高师德教育的针对性和实效性。

三、主要内容

开展“学习张伟，践行焦裕禄精神”师德主题教育活动，是新时期全省教育系统进一步加强师德师风建设的一项重要举措。各地、各学校在开展这项活动时，主要从以下几方面来组织实施：

（一）“学习张伟，践行焦裕禄精神·学校在行动”师德师风优秀案例评选。各地、各学校要积极推荐师德师风优秀案例（全省近年来评选出的师德师风先进校务必报送），以学校的做法、师德教育活动方案等为主要内容，案例要求真实、新颖、具可操作性、有借鉴价值，尤其要突出师德教育活动的创新性和有效性。省教育厅将进行优秀案例评选，并在《教育时报》开辟专栏刊登获奖案例。

（二）“学习张伟，践行焦裕禄精神·教师在行动”师德微故事征集。各地、各学校要积极组织广大教师积极开展师德微故事征集活动，以教师自身经历的师德故事为主要内容，文章要朴实真切，内容真实，以细节展现广大教师和教育工作者爱岗敬业、教书育人、无私奉献的精神风貌。省教育厅将进行优秀微故事评选，并在《教育时报》开辟专栏刊登获奖作品，以进一步增强主题教育活动的效果。

（三）“我身边的好老师”师德演讲比赛。各地、各学校要紧紧围绕“学习张伟，践行焦裕禄精神”这个主题，积极组织大、中、小学生积极参与演讲比赛活动，以自己身边张伟式的老师的事迹为主要内容，从学生的角度和眼光出发，发现广大教育工作者的育人之美、大爱之美、智慧之美。省教育厅将组织“我身边的好老师”师德演讲比赛决赛。

师德师风优秀案例征集、师德微故事征文及“我身边的好老师”师德演讲比赛具体事宜另行通知。

（四）组织开展师德论坛。各地、各校都要围绕师德建设特别是“学习张伟，践行焦裕禄精神”的内涵，组织开展形式多样的师德论坛，总结、交流师德建设的新鲜经验，研讨、探索新时期师德建设的新内容、新思想、新方法和新机制，全面提升师德水平。教师节期间，省教育厅还将举办河南省师德论坛，形成声势，兴起热潮，持续推进，将师德主题教育活动不断引向深入。

省教育厅将成立“学习张伟，践行焦裕禄精神”师德主题教育活动办公室，加强对这项活动的组织领导。办公室设在省教育厅师范教育处，负责主题活动的统筹协调和组织实施。各级教育部门和学校也应结合各地、各学校的实际情况，切实加强对这项教育活动的组织领导。各单位在活动开展过程中要及时发现、总结、宣传优秀典型和先进事迹，营造良好氛围，促进师德主题教育活动既轰轰烈烈又扎扎实实。省教育厅将对师德主题教育活动的开展情况进行督导检查，确保师德主题教育活动落到实处、取得实效。

                         2014年4月15日

河南省教育厅办公室               2014年4月15日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —